libet exteriori, quod est magis perfectum secundum esse intelligibile, non solum a Deo, sed etiam ab Angelo, et etiam ab homine magis instructo, aliter tamen et aliter.

Homo enim adiuvatur ab homine ad intelligendum per hoc quod unus eorum alteri proponit intelligibile quod non considerabat, non autem ita quod lumen intellectus unius hominis ab altero homine perficiatur, quia utrumque lumen naturale est unius speciei. Sed quia lumen naturale Angeli est secundum naturam sublimius naturali lumine hominis, homo ab Angelo potest iuvari ad intelligendum non solum ex parte obiecti quod ei ab Angelo proponitur, sed etiam ex parte luminis, quod per lumen Angeli confortatur. Non tamen lumen naturale hominis ab Angelo est, cum natura rationalis animae, quae per creationem esse accepit, non nisi a Deo instituta sit. Deus autem ad intelligendum hominem iuvat non solum ex parte obiecti, quod homini proponitur a Deo, vel per additionem luminis, sed etiam per hoc quod lumen naturale hominis, quo intellectualis est, a

türliche [Verstandes-] Licht des Menschen, durch das er verständlich ist, von Gott herrührt, und — da Er Selbst die erste Wahrheit ist, von der jede andere Wahrheit die Gewißheit hat, wie in den beweisenden Wissenschaften die zweiten Sätze von den ersten — auch dadurch, daß dem Verstand nichts gewiß werden kann als nur durch göttliche Kraft, wie auch die Schlußfolgerungen in den Wissenschaften nur durch die Kraft der ersten Ursätze gewiß werden.

Aber da die Tätigkeit des Willens eine Art aus dem Inneren zum Äußeren hervorgehende Neigung ist und sich mit den naturhaften Neigungen vergleichen läßt, rührt die Tätigkeit des Willens von Gott allein her, der allein Ursache der vernünftigen, einen Willen besitzenden Natur ist, so wie die naturhaften Neigungen den Naturdingen nur durch die Ursache ihrer Natur inne sind. Daraus geht hervor, daß es der Freiheit der Entscheidung nicht widerstreitet, wenn Gott den Willen des Menschen bewegt, wie es der Natur nicht widerstreitet, daß Gott in den Naturdingen wirkt; sondern sowohl die naturhafte als auch die willentliche Neigung rührt von Gott her, wobei jede der beiden entsprechend der Beschaffenheit des Dinges hervorgeht, dem sie angehört. Gott bewegt nämlich die Dinge so, wie es ihrer Natur zukommt.

Deo est, et per hoc etiam quod cum ipse sit veritas prima, a qua omnis alia veritas certitudinem habet, sicut secundae propositiones a primis in scientiis demonstrativis, nihil intellectui certum fieri potest nisi virtute divina, sicut nec conclusiones fiunt certae in scientiis nisi secundum virtutem primorum principiorum.

Sed cum actus voluntatis sit inclinatio quaedam ab interiori ad exterius procedens, et comparetur inclinationibus naturalibus, sicut inclinationes naturales rebus naturalibus solum insunt a causa suae naturae, ita actus voluntatis a solo Deo est, qui solus causa est naturae rationalis voluntatem habentis. Unde patet quod non est contra arbitrii libertatem, si Deus voluntatem hominis movet, sicut non est contra naturam quod Deus in rebus naturalibus operatur, sed tam inclinatio naturalis quam voluntaria a Deo est, utraque proveniens secundum conditionem rei cuius est: sic enim Deus res movet secundum quod competit earum naturae.

Also geht aus dem oben (Kap. 127, 128 u. 129) Gesagten hervor, daß die Himmelkörper den menschlichen Körper und seine körperlichen Vermögen beeinflussen können wie auch die anderen Körper, nicht aber den Verstand; dies kann aber ein verständliches Geschöpf. Den Willen jedoch kann Gott allein beeinflussen.

130. KAPITEL

GOTT LENKT ALLES UND BEWEGT EINIGES VERMITTELS DER ZWEITURSACHEN

Weil aber die Zweitursachen nur kraft der Erstursache tätig sind, wie die Werkzeuge durch die Führung der Kunst wirken, müssen alle anderen Tätigen, durch die Gott die Ordnung Seiner Lenkung verwirklicht, in der Kraft Gottes selbst tätig sein. Also wird das Tun eines jeden von ihnen von Gott verursacht, wie auch die Bewegung des Beweglichen vom Bewegen des Bewegenden. Das Bewegende und das Bewegte müssen aber zugleich sein. Also muß Gott jedwedem Tätigen innerlich als in ihm tätig gegenwärtig sein, indem Er es zum Tun bewegt.

DAZU: Nicht nur das Tun der zweiten Tätigen, sondern

Patet igitur ex praedictis quod in corpus humanum et virtutes eius corporeas imprimere possunt corpora caelestia, sicut et in alia corpora, non autem in intellectum, sed hoc potest creatura intellectualis. In voluntatem autem solus Deus imprimere potest.

CAPUT 130

Quod Deus omnia gubernat, et quaedam movet mediantibus causis secundis

[STh I 22, 2. 3; 103, 5. 6; 116, 2; 1 d 39: 2, 2; CG III 1. 64. 75. 76. 77. 83. 94; Subst sep 13. 14. 15; Ver 5, 2 sqq.; Div Nom c. 3: lect 1]

Quia vero causae secundae non agunt nisi virtute primae causae, sicut instrumenta agunt per directionem artis, necesse est quod omnia alia agentia, per quae Deus ordinem suae gubernationis adimplet, virtute ipsius Dei agant. Agere igitur cuiuslibet ipsorum a Deo causatur, sicut et motus mobilis a motione moventis. Movens autem et motum oportet simul esse. Oportet igitur quod Deus cuiuslibet agenti adsit interius quasi in ipso agens, dum ipsum ad agendum movet.

ADHUC. Non solum agere agentium secundorum causatur a

ihr Sein selbst wird von Gott verursacht, wie im obigen (Kap. 68) gezeigt wurde. Dies ist aber nicht so zu verstehen, als ob das Sein der Dinge von Gott verursacht würde, wie das Sein des Hauses vom Erbauer verursacht wird, nach dessen Entfernung das Sein des Hauses immer noch zurückbleibt. Der Erbauer verursacht nämlich das Sein des Hauses nur insofern, als er zum Sein des Hauses bewegt; und dieses Bewegen ist das Machen des Hauses, weshalb er unmittelbar Ursache des Werdens des Hauses ist, das freilich aufhört, wenn sich der Erbauer entfernt hat. Gott aber ist an Sich unmittelbar Ursache des Seins selbst, indem Er allen Dingen das Sein mitteilt, wie die Sonne das Licht der Luft und den anderen Dingen mitteilt, die von ihr erleuchtet werden. Und wie zur Erhaltung des Lichts in der Luft eine andauernde Erleuchtung durch die Sonne erforderlich ist, so ist dazu, daß die Dinge im Sein erhalten bleiben, erforderlich, daß Gott den Dingen unablässig das Sein erteilt; und so verhält sich alles, nicht nur insofern es zu sein beginnt, sondern auch insofern es im Sein erhalten bleibt, zu Gott wie das Gemachte zum Machenden. Das Machende und das Gemachte müssen aber zugleich sein, wie das Bewegende und das Bewegte. Also muß Gott allen Dingen gegenwärtig sein, insofern sie das Sein besitzen. Das Sein ist aber das, was allen Dingen am innerlichsten gegenwärtig ist. Also muß Gott in allen sein.

Deo, sed ipsum eorum esse, sicut in superioribus ostensum est. Non autem sic intelligendum est quod esse rerum causetur a Deo sicut esse domus causatur ab aedificatore, quo remoto adhuc remanet esse domus. Aedificator enim non causat esse domus nisi in quantum movet ad esse domus, quae quidem motio est factio domus, unde directe est causa fieri ipsius domus, quod quidem cessat aedificatore remoto. Deus autem est per se causa directe ipsius esse, quasi esse communicans omnibus rebus, sicut sol communicat lumen aeri, et aliis quae ab ipso illuminantur. Et sicut ad conservationem luminis in aere requiritur perseverans illuminatio solis, ita ad hoc quod res conserventur in esse, requiritur quod Deus esse incessanter tribuat rebus, et sic omnia non solum in quantum esse incipiunt, sed etiam in quantum in esse conservantur, comparantur ad Deum sicut factum ad faciens. Faciens autem et factum oportet esse simul, sicut movens et motum. Oportet igitur Deum adesse omnibus rebus in quantum esse habent. Esse autem est id quod rebus omnibus intimus adest. Igitur oportet Deum in omnibus esse.